
SMLOUVA O ÚPRAVĚ PRÁVNÍCH POMĚRŮ NOSIČŮ  
INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 

č. smlouvy ČD:     
č. smlouvy SŽDC:  

České dráhy, a.s. 
se sídlem Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1 
IČ:  709 94 226 
DIČ:  CZ70994226 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 8039 
zastoupená:  …………………………………. 
kontaktní osoba ve věcech smluvních: 
…………………………………. 
tel.:  [...] 
email:  [...] 
kontaktní osoba ve věcech technických: 
…………………………………. 
tel.:  [...] 
email:  [...] 
adresa pro doručování písemností: Nábřeží L. Svobody 1222, Praha 1, PSČ 110 15, k rukám 
kontaktní osoby ve věcech smluvních, nebo technických 
(dále jen „ČD“) 

a 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace  
se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 - Nové Město  
IČ:  709 94 234 
DIČ: CZ70994234 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl A, vložka 48384  
zastoupená:  …………………………………. 
kontaktní osoba ve věcech smluvních: 
…………………………………. 
tel.:  [...] 
email:  [...] 
kontaktní osoba ve věcech technických: 
…………………………………. 
tel.:  [...] 
email:  [...] 
adresa pro doručování písemností: Dlážděná 1003/7, Praha 1, Nové Město, PSČ 110 00, 
k rukám kontaktní osoby ve věcech smluvních, nebo technických  
(dále jen „SŽDC“) 



2 
 

(ČD a SŽDC dále společně jen jako „Smluvní strany“ a každý samostatně též jen jako 
„Smluvní strana“) 

uzavírají tuto smlouvu o úpravě právních poměrů nosičů informačních systémů (dále jen 
„Smlouva“) podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále 
jen „občanský zákoník“), a to s následujícím obsahem: 

Článek 1. 
Užívání Nosičů informačního systému 

1.1. V železničních stanicích, resp. v jednotlivých nemovitých věcech je tvořících, s nimiž 
bude ke dni účinnosti této Smlouvy hospodařit SŽDC (dále jen „nemovité věci“), jsou 
umístěny jak nosiče informačního systému společnosti ČD, tak SŽDC, přičemž tyto 
nosiče jsou užívány za účelem informování cestující veřejnosti (dále jen „Nosiče 
informačního systému“). 

1.2. Nosiče informačního systému tvoří: 
a) samonosné trojboké stojany na letáky a časopisy, 
b) nástěnné stojany na letáky a kartičkové jízdní řády,  
c) stojany na pokladnách,  
d) klaprámy,  
e) nástěnné stojany na časopisy, 
f) trojnohé stojany typu „Esko“, 
g) kovové oranžové stojany pro informace o výlukách. 

1.3. Nosiče informačního systému, které jsou ve vlastnictví společnosti ČD  
a jež se nachází v nemovitých věcech ke dni účinnosti Smlouvy, jsou položkově 
uvedeny v Příloze č. 1 Smlouvy. 

1.4. Společnost ČD konstatuje, že má vytvořenu jednotnou metodiku pro správu 
informačního systému, včetně systému údržby Nosičů informačního systému 
a instalace nových Nosičů informačního systému, jakož i včetně distribučního systému 
informačních materiálů (dále jen „Metodika provozu informačního systému“) 
přičemž zmíněný systém zahrnuje také dohledový SW pro sledování stavu a hlášení 
závad jednotlivých Nosičů informačního systému. Aktuální znění Metodiky provozu 
informačního systému tvoří Přílohu č. 2 Smlouvy. 

1.5. SŽDC se zavazuje umožnit společnosti ČD ode dne účinnosti Smlouvy umístění 
a další provoz Nosičů informačního systému uvedených v Příloze č. 1 Smlouvy v těch 
nemovitých věcech, s nimiž je SŽDC oprávněna hospodařit a v nichž se tyto Nosiče 
informačního systému ke dni uzavření této Smlouvy nacházejí. Tyto Nosiče 
informačního systému budou provozovány společností ČD v souladu s Metodikou 
provozu informačního systému, a to v místech, kde se tyto Nosiče informačního 
systému doposud nacházely. Pro vyloučení pochybností Smluvní strany výslovně 
uvádějí, že povinnost SŽDC uvedená v tomto odst. 1.5 Smlouvy se týká výlučně 



3 
 

Nosičů informačního systému, které jsou jmenovitě uvedeny v Příloze č. 1 Smlouvy. 
SŽDC je přitom oprávněna po projednání se společností ČD rozhodnout z provozních 
důvodů či z důvodů oprav a rekonstrukcí dotčených nemovitých věcí o přemístění 
konkrétních Nosičů informačního systému na jiné místo v rámci příslušné nemovité 
věci, kde byly doposud umístěny.  

1.6. Společnost ČD není oprávněna umisťovat na Nosičích informačního systému podle 
Přílohy č. 1 Smlouvy reklamy třetích stran, nebude-li pro konkrétní případ dohodnuto 
v písemné formě mezi Smluvními stranami jinak. Zákaz se však nevztahuje na 
reklamu a propagaci vlastních či partnerských produktů ČD. 

1.7. SŽDC je oprávněna bez náhrady odstranit jakýkoliv zjištěný Nosič informačního 
systému v majetku ČD, který by se nacházel v nemovitých věcech, aniž byl výslovně 
uveden v Příloze č. 1 Smlouvy. Postupuje-li SŽDC podle věty první tohoto odstavce 
1.7. Smlouvy, je povinna o takovém jednání SŽDC předem ČD informovat. Toto 
oprávnění SŽDC se však nevztahuje na Nosiče informačního systému, které by byly 
v nemovitých věcech umístěny až po uzavření Smlouvy na základě jiné smluvního 
vztahu mezi SŽDC a ČD. 

1.8. Oproti povinnosti SŽDC, výše uvedeném v odst. 1.5 této Smlouvy, se společnost ČD 
zavazuje umožnit SŽDC umístění informačních materiálů SŽDC na Nosičích 
informačního systému uvedených v Příloze č. 1 Smlouvy. Rozsah zveřejňovaných 
informací SŽDC na Nosičích informačního systému bude určen objektivní potřebou 
SŽDC ke zveřejňování informací potřebných pro provoz na železniční dopravní cestě, 
resp. informací s ním souvisejících (tj. mapy železniční dopravní sítě, traťové jízdní 
řády, odjezdy a příjezdy, výluky a informace o změnách jízdního řádu 
a o mimořádném zavedení a odřeknutí spojů). Při určení rozsahu takto poskytovaných 
ploch na Nosičích informačního systému bude vždy přihlíženo k místním poměrům 
s tím, že maximální rozsah takto poskytnuté plochy pro potřeby SŽDC v rámci každé 
jednotlivé železniční stanice bude odpovídat polovině plochy jednoho Nosiče 
informačních systémů. Smluvní strany se mohou dohodnout i na větším rozsahu 
plochy Nosičů informačního systému, než je uveden v předchozí větě, pokud to místní 
podmínky umožnují, a při respektování potřeb ČD.  

1.9. ČD budou na vlastní náklady zajišťovat opravy a údržbu všech Nosičů informačního 
systému, včetně Nosičů informačního systému vyhrazených pro potřeby SŽDC. 
Pro odstranění jakýchkoliv nejasností Smluvní strany sjednávají, že náklady 
na náhradu Nosiče informačního systému v důsledku jeho zničení či nemožnosti 
či nevhodnosti jeho opravy nesou ČD. Požadavek ČD na umístění nového Nosiče 
informačního systému nad rámce rozsahu vymezeného v Příloze č. 1 Smlouvy jsou 
Smluvní strany povinny projednat nejpozději do patnácti (15) kalendářních dnů 
ode dne prokazatelného doručení takového požadavku na SŽDC, obdobně 
se postupuje v případě požadavku SŽDC na zařazení jejího nového Nosiče 
informačního systému. Náklady na pořízení a umístění jakéhokoliv nového Nosiče 
informačního systému v nemovitých věcech nese jeho vlastník. Společnost ČD se dále 



4 
 

zavazuje zajistit na základě podkladů od SŽDC v jednotné aplikaci „Stojany ČD“ 
evidenci těch Nosičů informačního systému, které na jednotlivých železničních 
stanicích jsou a nadále zůstávají v majetku SŽDC, a dále se společnost ČD zavazuje 
zajišťovat na vlastní náklady servis, údržbu a opravy těchto Nosičů informačních 
systémů v majetku SŽDC. 

1.10. …………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………… ……………… 

          

Článek 2 
Nabytí účinnosti Smlouvy a její zánik 

2.1. Tato Smlouva nabývá platnosti okamžikem jejího uzavření. Nabytí účinnosti této 
Smlouvy je vázáno na sjednanou odkládací podmínku, podle níž tato Smlouva nabude 
účinnosti ke dni zveřejnění údaje, že SŽDC uložila doklad o koupi části závodu 
do sbírky listin obchodního rejstříku na základě Smlouvy o koupi části závodu 
uzavřené mezi Smluvními stranami ke dni podpisu Smlouvy (dále jen „kupní 
smlouva“).  

2.2. Smluvní vztah mezi Smluvními stranami založený touto Smlouvou může být ukončen 
vzájemnou písemnou dohodou mezi Smluvními stranami, která musí mít podobu 
listiny. Taková dohoda musí obsahovat určení účinnosti zániku této Smlouvy a dále 
určení způsobu a rozsahu vypořádání plnění poskytnutých podle Smlouvy do doby 
jejího zániku. 

2.3. Kterákoliv ze Smluvních stran je oprávněna od této Smlouvy jednostranně odstoupit 
v případě, pokud by z jakéhokoliv důvodu zanikla kupní smlouva. Na základě 
takového odstoupení by Smlouva zanikla s účinky k okamžiku doručení oznámení 
o odstoupení druhé Smluvní straně. Vypořádání práva a povinností z takto zaniklé 
Smlouvy by bylo provedeno podle zákonné úpravy platné v době nabytí účinků 
odstoupení. 

2.4. Pro vyloučení pochybností Smluvní strany výslovně sjednávají, že žádná Smluvní 
strana není oprávněna od této Smlouvy odstoupit ani jinak ukončit její platnost jinak 
než některým ze způsobů stanovených výše v čl. 2 odst. 2.2. a 2.3. této Smlouvy.  



5 
 

Článek 3. 
Závěrečná ustanovení 

3.1. Veškeré písemnosti, které jedna Smluvní strana podle této Smlouvy bude adresovat 
druhé Smluvní straně, se doručují na adresy pro doručování písemností, jež jsou 
uvedeny v záhlaví Smlouvy. Uvedené adresy mohou být kdykoli změněny na základě 
písemného oznámení doručeného druhé Smluvní straně. Smluvní strany spolu budou 
komunikovat v českém jazyce. Korespondence, jež má právní následky podle této 
Smlouvy, bude doručována výhradně doporučenou poštou nebo jiným obdobným 
způsobem doručení s písemným potvrzením o jejím převzetí. Smluvní strany 
ujednávají, že účinky doručení nastávají i tehdy, pokud kterákoliv Smluvní strana 
převzetí písemnosti odmítne či z jakýchkoli důvodů nebo i bez důvodů doručení 
zmaří. 

3.2. Tuto Smlouvu lze měnit a doplňovat pouze formou oboustranně podepsaných 
písemných dodatků k této Smlouvě, které musí mít listinou podobu. 

3.3. Změna kontaktní osoby Smluvní strany včetně jejích kontaktních údajů se uskutečňuje 
písemným oznámením takové skutečnosti druhé Smluvní straně bez nutnosti uzavření 
dodatku ke Smlouvě. 

3.4. Veškeré spory ze Smlouvy budou řešeny jednáním. V případě jakéhokoli sporu 
ze Smlouvy nebo v souvislosti s ní, kdy se Smluvní strany nebudou moci dohodnout 
na výkladu, změně či zrušení Smlouvy, rozhodne příslušný soud. 

3.5. Žádná ze Smluvních stran není oprávněna převést na jinou osobu žádnou její 
povinnost vyplývající z této Smlouvy bez předchozího písemného souhlasu druhé 
Smluvní strany. 

3.6. Tato Smlouva a její výklad se řídí právním řádem České republiky, zejména 
příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. Veškeré spory vzniklé z této 
Smlouvy nebo v souvislosti s ní, jež se nepodaří odstranit dohodou Smluvních stran, 
budou rozhodovány před příslušnými českým soudy. 

3.7. Tato Smlouva je sepsána ve 4 stejnopisech, přičemž 2 stejnopisy obdrží společnost ČD 
a 2 stejnopisy obdrží SŽDC. 

3.8. V případě, že kterékoliv ustanovení této Smlouvy je nebo se stane či bude shledáno 
neplatným nebo nevymahatelným, neovlivní to (v nejvyšším rozsahu povoleném 
právními předpisy) platnost a vymahatelnost zbývajících ustanovení této Smlouvy. 
Smluvní strany se v takových případech zavazují nahradit neplatné či nevymahatelné 
ustanovení ustanovením platným a vymahatelným, které bude mít do nejvyšší možné 
míry stejný a právními předpisy přípustný význam a účinek, jako byl záměr 
ustanovení, jež má být nahrazeno. 



6 
 

3.9. Smluvní strany prohlašují, že se před podpisem této Smlouvy podrobně seznámily 
s jejím obsahem a dále prohlašují, že tento obsah Smlouvy zcela odpovídá jejich pravé 
a svobodné vůli.  

3.10. Nedílnou součástí této Smlouvy jsou její přílohy, a to bez ohledu na skutečnost, 
zda jsou se Smlouvou pevně spojena. 
Příloha č. 1 – …………………………… 
Příloha č. 2 – ……………………………. 

V Praze dne ………………. 2015 V Praze dne ………………. 2015 

České dráhy, a.s. Správa železniční dopravní cesty,  
státní organizace 

………………………………………  
[...] ……………………………………… 

 [...] 
………………………………………  

[...]  
 


